ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

               ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                    РЕШЕНИЕ

 17 февраля  2023года                                                                                            №447

                                                     с.Пичаево

        Об утверждении отчета о работе контрольно-ревизионной  комиссии

Пичаевского района Тамбовской области  за 2022 год

     Рассмотрев, представленный председателем контрольно-ревизионной

комиссии Пичаевского района Тамбовской области отчет о работе контрольно-

ревизионной  комиссии   Пичаевского района  Тамбовской области за 2022 год, в

соответствии с Уставом Пичаевского района, Положением  о контрольно-

ревизионной комиссии Пичаевского района Тамбовской области,

             Пичаевский районный  Совет народных депутатов РЕШИЛ:

  1.Утвердить отчет о работе  контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского

района Тамбовской области  за 2022год(прилагается).

  2.Настоящее решение  разместить  (опубликовать )на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68» (http://www.top.68.ru).

Председатель Пичаевского  районного

Совета народных депутатов      О.В.Киселев

                                                             ОТЧЕТ

            о работе Контрольно-ревизионной комиссиит Пичаевского района

Тамбовской области за 2022год.

                                                        Общие положения

    Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского района

Тамбовской области (далее - Контрольно-ревизионная комиссия)  за 2022 год

представляется на рассмотрение Пичаевского районного Совета народных депутатов в

соответствии   с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля2011 года№6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьи 20

Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского района Тамбовской

области, утверждённого решением Пичаевского районного Совета народных депутатов

от 29.11.2019 года №102 с изменением от 26.11.2021 №292.

В отчете отражена деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в 2022 году по

реализации возложенных полномочий, установленных Бюджетным кодексом РФ,

федеральным, областным законодательством и правовыми актами Пичаевского района.

    Внешний муниципальный финансовый контроль Контрольно-ревизионной комиссией

района осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в

соответствии с планом работы на 2022 год, утвержденным распоряжением Контрольно-

ревизионной комиссией района от 10.01.2022 №1-р.

Основные показатели деятельности Контрольно - ревизионной комиссии

      Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия    проводились в соответствии

со стандартами внешнего муниципального финансового контроля, утвержденными

Контрольно-ревизионной комиссией.

Всего контрольными и экспертно-аналитическими  мероприятиями охвачено 35

объектов.

   По поручениям, предложениям глав муниципальных образований проведено 3

контрольных мероприятия.

    Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий составил

140954,1 тыс.рублей.

    В соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего

государственного контроля  выявлено 12 видов  нарушений (167 случаев). Общий объем

выявленных нарушений в денежном эквиваленте оценивается в размере 19434,9 тыс.руб.

   Общая структура нарушений в стоимостном выражении в разрезе разделов

Классификатора нарушений, сложилась следующим образом:

   нарушения при формировании и исполнении бюджетов (по 5 видам нарушения) – 17

случаев (10,2% от общего числа нарушений) на общую сумму 112,1 тыс.рублей;

   нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской

(финансовой) отчетности (по 6 видам нарушения) – 148 случаев (88,6% от общего числа

нарушений) на общую сумму 19077,0 тыс.рублей;

   нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной)

собственностью (по 1 виду нарушения) – 2 случая (1,2% от общего числа нарушений) на

общую сумму 245,8 тыс.рублей.

    Выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 170,8 тыс.

рублей.

     В целях принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений, причин

и условий им способствующих, а также привлечения к ответственности должностных

лиц, виновных в допущенных нарушениях по итогам  контрольных мероприятий

руководителям проверенных учреждений направлено 2 представления и 2

информационных письма.

Устранено выявленных нарушений на сумму 19189,1 тыс. рублей.

    В соответствии с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии, отчеты и

заключения о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

направлены главе района и председателю Пичаевского районного Совета народных

депутатов, главам администраций сельсоветов Пичаевского района.

Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно - ревизионной

комиссии.

За период 2022 года  Контрольно-ревизионной комиссией Пичаевского района

Тамбовской области проведено 19 контрольных мероприятий.

4 - тематических контрольных мероприятий, в том числе:

  - Проверка начисления оплаты труда работников  администрации Вяжлинского

сельсовета за 2021 год (по поручению главы администрации сельсовета).

- Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Пичаевского

района, выделенных на финансирование мероприятий, предусмотренных

муниципальной программой «Развитие институтов гражданского общества» за 2021 год.

- Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности  в МБУК

«Пичаевский РДК» за 2021 (по поручению главы района).

- Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности  в МБОУ

«Пичаевская СОШ» за 2021 год и 8 месяцев 2022 года (по поручению главы района).

4- внешняя проверка бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных

средств;

   1- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального    образования;

    10- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета поселений, согласно

заключенных соглашений.

  Внешняя проверка  годовой отчётности главных администраторов бюджетных средств

является особым видом контроля, включающего проведение как контрольных, так и

экспертно-аналитических мероприятий.

  По итогам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов

бюджетных средств за 2021 год нарушений не выявлено.

 По итогам внешней проверки об исполнении  бюджета Пичаевского района за 2021 год

подготовлено заключение с соответствующим выводом, подтверждающем полноту и

достоверность годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных

средств, а исполнение бюджета Пичаевского района в 2021 году – соответствующим

действующему законодательству.

  По итогам  внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов сельсоветов за 2021

год подтверждена достоверность представленной годовой отчетности, а исполнение

бюджетов сельсоветов соответствует действующему законодательству. Заключения по

результатам внешних проверок отчётов об исполнении бюджетов сельсоветов за 2021

год направлены главам сельсоветов.

  По итогам контрольного мероприятия «Проверка начисления оплаты труда

работников  администрации Вяжлинского сельсовета за 2021 год» нарушений не

выявлено. По результатам контрольного мероприятия направлено главе сельсовета

информационное письмо рекомендательного характера по устранению замечаний.

  По итогам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного

использования средств бюджета Пичаевского района, выделенных на финансирование

мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Развитие институтов

гражданского общества» за 2021 год» выявлены нарушения порядка реализации

муниципальных программ. По результатам контрольного мероприятия главе района и

председателю районного Совета народных депутатов направлены отчеты,

информационное письмо.

  По итогам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности  в МБУК «Пичаевский РДК» за 2021» выявлены

нарушения и недостатки на сумму 245,8тыс.руб.( нарушение требований,

предъявляемых к регистру бухгалтерского учета;  в нарушение Постановления

администрации района от 10.12.2018 №805   Учреждением неверно классифицируется

особо ценное движимое имущество). По результатам контрольного мероприятия главе

района и председателю районного Совета народных депутатов направлены отчеты,

руководителю учреждения  направлено  представление.

  По итогам контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности  в МБОУ «Пичаевская СОШ» за 2021 год и 8 месяцев 2022

года» выявлены нарушения и недостатки на сумму 19077,0 тыс.руб. Значительная часть

выявленных нарушений – это нарушения ведения бухгалтерского учёта. Выявлено

неэффективное использование средств бюджета района в сумме 170,8 тыс. рублей.

  По результатам контрольного мероприятия главе района и председателю районного

Совета народных депутатов направлены отчеты, руководителю учреждения  направлено

представление. 1 должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

   В 2022 году проведено 16 экспертно-аналитических  мероприятий, по результатам

проведения которых подготовлены  заключения:

3- анализ за ходом исполнения бюджета муниципального образования за  первый

квартал, первое полугодие, девять месяцев 2022 года;

     1- экспертиза проектов решений о бюджете районного бюджета на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годы;

    10- экспертиза проектов решений  поселений муниципального образования на 2023

год и плановый период 2024 и 2025 годов (согласно заключенных соглашений);

2- экспертиза проектов  решений о внесении изменений в районный бюджет на 2022

год и плановый период 2023 и 2024 годы.

В рамках оперативного контроля за ходом исполнения бюджета Пичаевского района

Контрольно-ревизионной комиссией осуществлялся анализ исполнения текстовых

статей решений о бюджетах, достоверности данных предоставленных в отчете об

исполнении бюджета района за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2022 года. Нарушение

требований Бюджетного кодекса Российской Федерации не выявлено. Подготовлено 3

заключения (за первый квартал, первое полугодие, за девять месяцев 2022 года),

которые направлены главе района, председателю Пичаевского районного Совета

народных депутатов.

   В рамках проведения экспертизы проектов решений о бюджетах Пичаевского района,

поселений Пичаевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», по

результатам экспертиз подготовлено 11 заключений, в 4 поселениях отмечены

нарушения при формировании бюджета (несоответствие (отсутствие) документов и

материалов, представляемых одновременно с проектом бюджетов; формирование

бюджетных ассигнований дорожных фондов; нарушение порядка разработки

(формирования) документов стратегического планирования). Все проекты решений о

бюджетах, в том числе, в которых отмечены нарушения, рекомендованы к утверждению

с учетом устранения выявленных нарушений.

   В рамках проведения экспертизы проектов  решений о внесении изменений в

районный бюджет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы подготовлено 2

заключения, нарушений не выявлено.

        Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии.

    В 2022 году Контрольно-ревизионной комиссией Пичаевского района Тамбовской

области принято 27 распоряжений по основной деятельности, 1 распоряжение по

личному составу. В  контрольно-ревизионную комиссию поступило 26 писем и

запросов. Направлено в адрес бюджетных, внебюджетных фондов, главам

администрации  сельсоветов, Управлению Федерального казначейства, Прокуратуры,

администрации Пичаевского района и других бюджетных учреждений 88

информационных писем, запросов, заключений, актов, отчетов.

   В настоящее время организация и проведение контрольной и экспертно-аналитической

работы Контрольно-ревизионной комиссии обеспечивается 7 стандартами внешнего

муниципального финансового контроля и 3 стандартами организации деятельности.

    Во исполнение Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления» в течение отчетного года информация о деятельности Контрольно-

ревизионной комиссии (годовые планы работы, годовые отчеты, информация о

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и др.) размещалась на

официальном сайте администрации Пичаевского района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на странице Контрольно-ревизионной комиссии.

    В отчетном периоде Контрольно-ревизионная комиссия принимала участие в

заседаниях Пичаевского районного Совета народных депутатов по рассмотрению

заключений на проекты решений и по другим вопросам, связанным с исполнением

бюджета Пичаевского района. Для повышения эффективности внешнего

муниципального финансового контроля совершенствовались методологические основы

деятельности, осуществлялось  сотрудничество со Счетной палатой Тамбовской

области, контрольно-счетными органами других муниципальных образований, а также

принималось участие в видеоконференциях и обучающих семинарах, проводимых

Счетной палатой Российской Федерации, Союзом МКСО в соответствии с планом

проведения обучающих  мероприятий (письмо КСП Тамбовской области  от 19.09.2022г

№ 01.29/324).

    План работы на 2022 год выполнен в полном объеме.

    В 2023 году Контрольно-ревизионная комиссия будет продолжать работу по

внешнему муниципальному финансовому   контролю и при  проведении контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий ориентироваться на выявление системных

проблем, устранение которых должно способствовать предупреждению возникновения

нарушений и недостатков в дальнейшей деятельности проверяемых объектов.

Председатель контрольно-ревизионной

комиссии Пичевского района                                                                             Н.В.Новикова